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АПСТРАКТ

Намера студије јесте темељна и свеобухватна анализа драма Јована Христића

(Чисте руке (1960), Орест (1961), Савонарола и његови пројатељи (1965), Седморица:

како бисмо их данас читали (1968), Тераса (1971)) и теоријске драмске парадигме у

њиховој корелацији у циљу осветљавања профила ствараоца и теоретичара у

саображaвању шифрама модерног класицизма. Испитивање драмских рукописа

подразумева литерарно драматуршки приступ у одређивању тематско-мотивских

одредница, жанровских и стилских особености, језичког израза, карактеризације ликова,

кореспондендирање са митским обрасцима и драмским предлошцима који инкорпорирају

мит за основицу. Истраживање кључних теоријских упоришта је усмерено на

проблематизовање аутентичних рефлексија о карактеру драмске ситуације, драмског

дијалога, односа драме и представе, традиције и авангарде, улоге редитеља и читаоца/

гледаоца, о трагедији и трагичком, митском у драмској књижевности, интертекстуалности

у доследној формули усаглашавања традиционалног и савременог. У оквиру фокуса на

теоријски дискурс о драми и позоришту примењено је имплицитно распознавање

Христићеве особене антиметодске теоријске оријентације у његовој оптици српске и

светске драмске књижевности. Посебан акценат у анализи два хоризонта његове духовне

праксе – стваралачке и теоријске стављен је на постојаност духовних и референцијалних

пунктова, што је у времену доминације стратегија фрагментарности и релативитета

учврстило линију конструктивизма у драмској рецепцији.

Кључне речи: драма, трагедија, теорија драме, мит, модерни класицизам, поетика,

жанровско-стилске одлике, језички израз, карактеризација

ABSTRACT

This study is aimed at thorough and comprehensive analysis of dramas of Jovan Hristic

and theoretical paradigm of a drama in their correlation tending to enlight the profile of creator

and theoretician corresponding to the codes of modern classicism. This objective entails

examining of the literary-dramatic procedure used, as well as thematic-motif determinants,

distinctive features in regard to genre and style, linguistic expression, characterisation,

connections with the patterns of mythical and dramas witch include myth as a base. The research

of crucial theoretical goals is centered on examining authentic reflections on the character of

drama situation, drama dialogue, the relation between drama and play, tradition and avantgard,

the role of director and reader/ spectator, tragedy and tragical, mythical in drama literature,

intertextuality in consistent formula of consonance of classical and modern. Focusing on

theoretical discurs on drama and theatre implicit reading of Hristic`s recognisable antimethodic

orientation in his optycs of Serbian and world dramatic literature is applied. The special accent

in overview two horizons of his spiritual practise – creative and theoretical is put on the stability

of spiritual and referential strongholds which in time of the dominance of the principal of

fragmentary and relativity strenghtened the line of construcivism.

Keywords: drama, theory of drama, myth, tragedy, modern classsicism, poetics, genre-

stylistic features, linguistic expression, characterisation
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Увод

Бројне критичке анализе, стручна литература, студије из театрологије упућују на

разноврстан истраживачки простор драмског и теоријског опуса Јована Христића у

артикулисању његовог места и улоге у развоју драмског израза и теорије о драми у

српским оквирима. Креирање аутентичних драмских рукописа и озбиљно и одговорно

проблематизовање основних питања драме генерише доследну духовну тенденцију у

апострофирању формула духовности у друштвеном контексту естетичког плурализма.

Интересовање за књижевно дело у свом тоталитету једног од највећих српских

ерудита и најсвестранијих књижевника потврђује потребу за ослонцем на поуздане

ауторитете и неразрушиве духовне референце. Рецепција његовог драмског стваралачког

рукописа углавном је маргинализована у односу на његову теоријску мисао о драми.

Преовлађујући су судови који драмске текстове примарно идентификују доминацијом

рефлексивних образаца у неочитавању њихове драматичности и сценичности. Петар

Марјановић указује на жал што писац такве интелигенције није показао више маште,

Владимир Стаменковић потцртава примат филозофског језика према уметничком, док

Слободан Селенић у критици драме Чистих руку увиђа пренаглашено идејно вишегласје.

Иако не пориче значајан улог апстрахованости у његовим драмским делима, Гордан М.

Маричић уочава и животни виталитет текстовног ткива у извесним сегментима.Марта

Фрајнд је проблематизујући његово целокупно дело отворила позитивнију оптику

уочавајући сродност његовог теоријског дискурса и стваралачког дела.

Ми наглашавамопишчево духовно полазиште у тези „етизовано лепог и

естетизовано доброг“, интуицијом и рационалним језиком услојеноу духовној тенденцији

откривања противречја укорењених у сферу дубоких парадокса. У јасности, језгровитости

и изворности промишљаногјединственог теоријског појмовника очитује се рафинирана

духовитост и виспрена иронија у валоризацијисакросантности духа у саображавању

класицистичких формула модерном депатетизованом оквиру.

Непридавање дубљег значаја теоријама еминетнтних теоретичара драме попут

Густава Фрајтага, Карла Гоција, Етјена Суриoа, Ан Иберсфелд и протистављање
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аргументима Андреја Инкрета није у намери дискредитовања чвстине ауторског

ауторитета, већ да се кроз образац непретенциозности демаскирају теоријска полазишта

као искључива потреба за системским решењем. Доследно се имплементира уверење да се

прецизним извођењем научне функције у строго регулисаним и контролисаним

координатама занемарује динамичност и флуктуантност драме као живог организма

пренебрегавајући кореспондирање са актуелним историјским струјањима.

По мери еластичности својих судова, отворености према људским, животним и

интелектуалним могућностима није могао заобићи ни темељну анализу упоришта

културног „легла цивилизације,” у тумачењу Аристотеловог дела, протистављајући се

теоријама примера апсолутне подршке попут Леона Розенштајна, као и њене негације у

ставовима Валтера Бењамина, Мирјане Миочиновић, Рејмонда Вилијамса. Дубоку

духовну верност трагедији потврђује указивање на значај њеног постојања и опстајања

опонирајући тези Џорџа Штајнера и актуелном уверењу да је уклоњена могућност њене

метафизичке основе у модерном дискурсу.

У простору рецепције драма Јована Христића са предзнаком филозофског њихово

темељно осветљавање и проблематизовање није добило широко аналитичко ангажовање у

драмској критичарској пракси. Његове драме, које су доживеле сличну судбину као и

античке, чија је позоришна форма изгубљена (биле су кратког даха на позорници)1 попут

њих су неспорно задржале своју литерарну вредност. Верујемо да би у актуелној сцени

преовлађујућег уметничког плуралитета, у контексту духовне отворености и несусталог

позоришног нагона, својим карактером свевремености оне могле утицати на своју сценску

ревитализацију, иако се постављање њихових драмских формула на сцени може чинити

отежавајућим у превази језика рефлексивног. Несумњиво је да постоје трајни параметри у

очувању духовног интегритета драме и позоришта у конституисању отклона од

владајућих опструишућих деконструктивних стратегија, па и могућности за поновно

успостављање истанчаног класичног сензибилитета за рецепцију Христићевих драма.

У превасходном критичарском акцентовању његове поезије и есејистике од значаја је

успоставити преглед драмских теоријских полазишта и корелацију стваралачке и

теоријске активности једног од највећих и најзначајнијих доприноса у домену драмске

1 Тераса (1971) је имала своју сценску реафирмацију тридесет и три године касније (2004) у режији Татјане

Мандић-Ригонат у Југословенском драмском позоришту.
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уметности у применитекст методе, аналитичко интерпретативне и проблемске, аналитичко

критичке, корелацијско интеграцијске и мултимедијалне.

Циљ истраживачког напора јесте свестрано тумачење, обједињавање и проширивање

досадашњих проучавања Христићевог драмског стваралачког и теоријског дискурса.

Прецизном и свеобухватном анализом драма установљавају се њихови заједнички

именитељи као и параметри удаљавања од препознатљивог обрасца у равни

проблематизовања свих релевантних чинилаца. Темељно испитивање ће показати и

кореспондирање са друштвено-уметничким конституентима из времена свог настајања,

као и са актуелним стваралачким тенденцијама првенствено успостављајући аналогију са

драмама које инкорпорирају мит као основицу.

У свестраном представљању Христићевог теоријског рукописа неметодолошког

карактера проблематизоваће се рецепција драмске ситуације, драмског дијалога, улога

редитеља у позоришној креацији, читаоца/ гледаоца у релацији драмски текст/ позоришна

представа. У предочавању стваралачког и теоретичарског профила у оквирима

класицистичког и модерног указаће се на однос језика метафизике и модерног

акцентовања језика свакодневног, рецепцију авангарде, интереткстуалности и

антихеројства као савремене стваралачке формуле.

У Христићевој стваралачкој и теоретичарској праксииспитиваће се модели његове

поетичке (не)конзистентности, антички и неокласичарски утицај, српска драма у време

појаве драмског писца, препознатљиве поетичке категорије артикулисане кроз

стваралачки жанровски плурализам: лирику, есејистику, драму.

Посебно поглавље биће усмерено на тумачење жанровског идентитета драме у

дијахронијској перспективи са акцентом на развој трагедије у оквиру чега античкe драме и

позоришта, односа грчке и савремене трагедије, категорије трагичког, трагедије у

савременом дискурсу, односа поезије и трагедије, прозе и трагедије као и улоге мита у

књижевности и Христићевој рецепцији.

У средишњем делу анализираће се Христићеве драме: Чисте руке (1960), Орест

(1961), Савонарола и његови пријатељи (1965), Седморица: како бисмо их данас читали

(1968), Тераса (1971), њихова актуелност, као и релевантна теоријска упоришта уочена

превасходно у имплицитном дешифровању његове рецепције српске и светске драмске
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књижевности (у научном контексту у ком изостаје систематизација валститих теоријских

уверења антиметодске оријентације изузев књиге О трагедији (1998)).

У закључку ће се сумирати кључне компоненте рада, у рекапитулацији и синтези.

Продубљивањем Христићеве драмске рецепције у успостављању прегледа и

проблематизовања теоријских упоришта указује се на његово аутентично место у историји

српске драме и драмске мисли у плодности залога од суштинске важности за развој

драмског стваралаштва и теорије.

Жанровски идентитет драме у дијахронијској перспективи

Традиционална рецепција драме

Уметничка примарност драме и њена теоријска заснованост парадигматично не

искључују потврђивање своје поузданости у познатим, али и иновативно непознатим

формулама у равни преиспитивања у духовном простору деконструисане кодираности не

маргинализујући тенденцију о којој говори Ђерђ Лукач на почетку XX века да „ниједна

уметност није тако брижљиво праћена и теоретски анализирана као драма, не постоји

филозофски правац, који, макар и оквирно, није узео у разматрање драмску уметност“

(Лукач 1978: 27).

Од романтизма до данашњице присутна је разнородност рецепција феномена драме

и позоришта чему је поред раскида са традиционалном поетиком у значајној мери

допринела појава низа нових облика, као и развој теорије књижевности под утицајима

филозофских, социолошких, психолошких и других дисциплина.
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Иако се модерна драма више не тумачи аристотеловским моделом драматургије

која је у конститутивној основи Шлегелове, Шелингове2 и Хегелове парадигме драмске

уметности, код неких теоретичара, попут Христића, она је у класицистичкој формули

функционално суверена у свом аутономном искуству у дистинкцији родова. Хегел драму

узвисује на највиши степен поезије и уметности идентификујући је најсавршенијим

тоталитетом. Његова теорија родова традиционалистички реципира драму дијалектичком

синтезом у којој се субјект осамостаљује у односу на свет (лирски принцип), али ипак

остаје у присним односима с њим (епски принцип); све што драмски лик осећа и

доживљава излази изван њега и претвара се у радњу, као и што све спољашње улази у

њега и претвара се у његов доживљај.

У поређењу са већином модерних студија које подржавају деконструизам драмске

парадигме у смислу дезинтеграције традиционалног драмског устројства, Христић

саобразно класицистичком обрасцу потврђује релевантност Аристотелове Поетикеу

дијахронијском сагледавању чији теоријски идентитет и данас, иако маргинализован, не

може бити оповргнут: „Иако многи теоричари данашњице траже докинуће Аристотелове

Поетике, један од говорника у Елиотовом Дијалогуо драмској поезији изговара ове,

прилично сетне речи: ,Аристотел се није морао бринути о односу драме према религији, о

традиционалној етици Хелена, о односу уметности према политици; није морао да се бори

са немачком или италијанском естетиком; није морао да чита (врло занимљива) дела Џејн

Харисон или Корнфорда, или преводе професора Марија, или да набира чело над

необичностима Тода или Веда. Нити је морао да води рачуна на позориште као на нешто

што доноси новац” (Христић 2006: 293).

У историјском оквиру сагледавања развојне промене у профилисаности драмског

идентитета он у критичкој перспективи репрезентује Аристотелове теоријске основе као

2 Специфичност драмског књижевног рода према Шелинговом одређењу, у синтези општег и посебног, које

овде добија нов квалитет и нову функцију јесте (као скулптура) – у успостављању јединства коначног и

бесконачног, али тек пошто их је приказала у сукобу слободе (која је у субјекту) и нужности (која је у

објективном свету). Три става према свету: прожимање субјекта светом, дистанцирано посматрање света и

свесно схватање света, три фундаменталне могућности постојања (Шелинг 1989: 429). Још је Штајгер

тврдио да је драма уметнички сложенији род од епике и лирике, која „не приказује живот, већ му она суди,

па у себи садржи нешто од процедуре суђења”, подразумевајући напетост, супротстављеност у јединству

патетичног и проблемског стила. Према временској релацији поделе, Жан Пол Рихтер, указује на

карактеризацију по којој је Еп – догађај се развија из прошлости (Штасе догодило?) Лирика – приказује

емоцију која је затворена у садашњост, осећања о којима се говори догађају се у тренутку говора. Драма –

догађај којиводи у будућност (Шта ће се догодити).
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упоришни пункт свих (теоријских) полазишта о драми: „У својој Поетици Аристотел каже

како се драма служи свим ,средствима подражавања’, односно – ако баш желимо да

избегнемо данас углавном прокажени израз mimesis – свим средствима уметничког

приказивања. Ако пажљиво читамо Аристотела, приметићемо како за њега свако

,средство’ којим се нека уметност служи одговара и једном делу људске душе, који је у

стању да најбоље и најпотпуније ,подражава’. А ако се драма служи свим средствима

подражавања које он помиње, то значи да је Аристотел веровао како је драма уметност

која је у стању да најпотпуније прикаже оно што чини човеков духовни живот, читав

његов распон од чула, преко осећања и воље до разума. Он је такође веровао како је драма

круна читаве књижевности; ми данас више не верујемо ни у развој, ни у то да је драма

највиши књижевни облик, али ја још увек мислим да је драма у стању да нам открије – или


[…]


античком, утемељеном на судбинским постулатима и модерном миту апсурда. У циљу

преобликовања постојећих веза између класичних мотива у савременој драми и публике

Христић се користио суптилно иронизирајућим ефектима, готово симултано реализујући

специфичан драмски дискурс са искошене, демистификујуће позиције. За разлику од

античких песника који су могли мењати детаље, али не и основне односе у миту, Христић

усложњава антички принцип, анулирајући у две драме неке од кључних елемената мита,

али и трагедије која је стваралачки преобликовала митове: трагичног јунака (у Чистим

рукама и Оресту), трагичну кривицу, трагични завршетак (у Чистим рукама и Оресту),

узвишеност тематике, катарзу, прилагођавајући савременом обрасцу.

Примарни принцип лепог у својој органској вредности искључује сваку могућност

уметничке плодотворности естетике ружног, у формули неоправданој, неприхватљивој и

неразумљивој Христићевој духовној визури.
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Иако је настојао да подреди теорију пракси изостављајући системска, методолошка

одређења у својим тумачењима, у властитом рукопису је превладалараван спекулативног

промишљања. Ипак, доследним апострофирањем резонанце животног предлошка Христић

је упркос наглашеномфилозофском тонусу продубио једноставност у својим драмским

рукописима. Имплементирањем осећања свакодневног претпоставио их је стварности

филозофске контемплације у појасу необесмишљених значења.

Христић је високо индивидуализованим гласом деликатно и луцидно изражавао

спекулативне варијације на специфичне проблеме драме, иако није имао за примарни циљ

да стави акценат на апстрактно насупрот чулном, емпиријском. Искључујући укроћени,

методолошки израз у противтежи научној специјализацији и стриктној теоријској

заснованости у његовој рецепцијизаконитости нису непомериве, али јесу постојеће и

неотуђујуће. У дискурсу многоструких питања људског постојања бројна велика питања

су конститутиисала парадигму драмског дискурса. Тежина његових високо интелигентних

значења није никад плод претешких надриинтелектуалних претензија, већ је мера

најдубљег интелектуалног ткања, неодвојивог од говора спонтане ироније, негде и хумора

цинизма.

У текстовима Христићевих драма велике алузивне моћи и духовитости непосредно

интелектуално залагање у себи алармира и интуицију за најистанчанију рецепцију дела.

Искључујући усиљен хумор и космополитски снобизам, Христић се може реципирати

српским највиспренијим драмским писцем иако он то тврди за Михиза – у својих пет

драма колико је рекао о човеку разгранало се читаво богатство смисла, кроз јединствено

организовану суму књижевног искуства, емоција, рационалних опредељења.

Његове драме су једноставне и функционално кохерентне, са правим унутрашњим

усредсређењем и артикулисаним интензитетом искучујући димензију монотоности и

неинвентивности, највише захављујући згуснутим дијалозима, натопљеним рефлексијама

дубоке проницљивости. Једно од кључних питања које Христића заокупља у времену

предоминације модерности према традицији је појава безусловног одбацивања прошлости

и апологизирања обрасца садашњости.

Човек надраста судбину утемељујући властиту вољу у свој однос према

стварности. Субјективизирањем акција својих ликова Христић обезличује друштвено

типске формуле наметнуте улоге мита, упућујући да се у надсоцијалном контексту,
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човекова улога примарно укорењује у природном стању свести независно од образаца

друштвене или културне хијерархије. У његовој рецепцији могу се имплицитно

препознати извесне друштвене апликације и идеолошке стратегије, у оквирима

антроплошке освешћености и страха пред историјом који су неопходни услов за свест о

духовној еволуцији човека. Будући да савремени концепт у много мањој мери препознаје

величину митског хероја који се кроз модерни индивидуализам у савременој свести

препознаје у карактеристичном егоизму и хладној неосетљивости, митско се у

Христићевој формули пресликава у актуелном кроз аршине живота и човека. У његовој

рецепцији живот није у знаку хероизма, вантелесних и ванвременских достигнућа, него се

усаглашава према својим умереним могућностима, потврђујући се у себи самом.

У настојању да емпирију претпостави метафизици у сагледавању из ововременог

угла Христићева сериозна духовитост искључује либертинску игривост. Са

хуманистичким предзнаком његова рецепција успоставља баланс између драматуршке

(актанцијалне) функције лица и оних који се препознају као семантички једнозначни

чиниоци радње.

Ликови Христићевих драма у којима свачији идентитет постаје неком врстом

субјекта са сопственим тежњама премерени су реалном сликом људских моћи у

настојањима да се открије специфична лепота посматрањем живота таквим какав јесте,

спознавањем свих мена људске душе, артикулисаних у драмским ситуацијама које су плод

превасходно дубоког рефлексивног набоја међу ликовима, у вишој или мањој мери

интензивног.

У склопу сагледаног духовног простора који кроз специфичну спекулативну

оптику казује о животу оних који у њеми живе, Христић је у својим драмама конструисао

ликове који делају из властитог комплекса духа и душе на изазове из људски приземног

(али психолошки, филозофски, социолошки препознатљивог) дискурса деловања.

Изостављајући патос емотивног набоја писац је искључио магловите и апстрактне замисли

створене лирском представом о људима. У добро распоређеном и још боље одмереном

емотивно-енергетском набоју, снижавајући тон драматичности, патос који се јављао у

драмској форми преиначен је у рафинирани драмски предложак композиције сложених и

многострано осветљаваних људских односа.
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У чврсто грађеним драмама, у настојању за оживљавањем сваког односа и сваке

ситуације, личност имају и периферни ликови. Рашчлањивањем карактерних мена ликова,

њихових међусобних односа у различитим животним структурама пажљиво ослушкујемо

ауторове интенције у откривању тананих психолошких слојева, од којих сваки има своју

димензију и носи другачију тензију, опет се руководећи истом мишљу о релативизацији

апсолутних вредности. Иако не успева да увек подједнако плодно осветли сваку

психолошку нијансу, ликови његових драма углавном теже свом разјашњењу и

испуњености до краја. Крећући се мање више без напора у равни опипљивих људских

структура у настојању за идентификацијом са правим драмским карактерима, у извесном

смислу се удаљавајући осећањем од драматичности, у крајњој истанци ликови се

уобличавају у поенте.

Упркос одсуству класичне композиционе схеме, ткива текстова се у његовим

драмама развијају линеарно у сувислој, уређеној, кохерентној равни чија тежина дијалога

у себи потврђује искуство стабилне егзистенције. Иако су сведене и језгровите,

Христићеве реплике не сужавају подтекст изреченога. Умереном драмском енергијом, у

вешто осавремењеним комадима исијава равномерност, поузданост, тачност, у мисаоној

динамици драмског развојa у којој се црпе све могућности језика успешно

реконструишући перспективу целине.

У драмским заплетима тензија у језгровито кратким реченицама је у јасној

артистичкој сврси. У богатим асоцијативним рукавцима, кумулацији разноврсних идеја и

реплика у нарастајућој рефлексивној тензији, композиционо се сугерише неодступање од

доследних ствралачких образаца. У чврстој драмској, aли ненаметљивој, спонтаној

композиционој конструкцији Христићевих драма није пренаглашена осећајна ширина и

дубина, али нема извештачености супериорности духа, већ се јавља носталгија за

једноставношћу, за обичним животом свакодневнoг. Еманација идеја иманентна његовом

духу препознаје сложено и многострано осветљавање људских односа, идејних предлога,

у уметничкој страни драме препознатој највише кроз њен литерарни лик, без замагљивања

значењa. Комбиновањем рационалистичке димензије са уметничким постулатима писац

настоји да између душе и материје постави конструктивни модел, не мислећи и не пишући

ауторитативно. Док се већина драмских писаца налазе у великим искушењима пред

највећим проблемима света, Христићеви одговори на њих су у великој мери срасли
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унутрашњем слуху његовог духовног и интелектуалног бића у најдубљем, најлуциднијем

настојању за идентификовањем, проблематизовањем заокупљујућих тема човечанства. У

својој културолошкој финоћи (одсуству чисте провокације и отворене пародије) Христић

није тематизовао цивилизацијско овладавање злом у непатвореном смислу те речи, иако се

његова свест не бави ни еуфемизмима, преиспитујући егзистенцијални дисконтинуитет,

стешњеност индивидуа под моралном опскурношћу човечанства. Његов духовни полигон

идентификује превођење рефлексивног језика на могућност метаморфозе човека кроз веру

у његова есенцијална упоришта којим се упркос присутним сумњама неутралише

деструкција и успоставља ритам могућности. Христић је веровао са умереним

оптимизмом да позориште доприноси нашем бољем разумевању света и да има могућност

да утиче на промену света захваљујући непроцењивој духовној благодарности његовог

уметничког језика. У критички интонираним текстовима, сталоженим регистровањем

дијалектичког устројства није био гласноговорник животне радости, али није ни сумњао у

духовну независност човека.

Више аналитичара тврди да је Христић бољи теоретичар и критичар драме него

драмски писац, ми верујемо да ово поређење не би ни требало вредносно подстицати

будући да је у основи његовог драмског прегалништва плодан и аутентичан допринос

српској драми и теоријској и критичкој рецепцији, од есенцијалне важности за развој

драмског стваралаштва и теорије у оквирима српским, али и шире.

Агилни стваралац чији је културолошки и духовни хоризонт идентификован

континуираним казивањем и преиспитивањем сталних питања човечанства, у драмама у

којима упркос наведених слабости, није изостала прегнатност мисли и духовна

аутентичност, потврђује непопустљиву доследност у равни најдубље, најлуцидније

рефлексивне сугестивности.

У преовлађујућем духовном простору варљивих каузалитета трајност његовог

свеукупног књижевног доприноса у домену драме потврђује потребу за ослонцем на

постојане ауторитете и неупитне референце, демантујући сваки потенцијални

релативизовани образац рецепције актуелности његовог стваралачког и теоријског рада.
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