ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

*Јован Христић, профил драмског писца и теоретичара у оквирима модерног
класицизма*
Кесић Снежане

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
<p>1. Датум и орган који је именовao комисију 21.04.2017, Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду.</p> <p>2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен: др Љиљана Пешикан Љуштановић, редовни професор Филозофског факултета у Новом Саду, Српска и јужнословенске књижевности са теоријом књижевности, 8.07.2010 – председник комисије; др Светислав Јованов, научни сарадник Српско народно позориште у Новом Саду, хуманистичке науке – студије позоришта, 26.06.2013 – члан; др Бранка Јакшић Провчи, ванредни професор Филозофског факултета у Новом Саду, Српска и јужнословенске књижевности са теоријом књижевности, 29.3.2013 – ментор.</p>
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
<p>1. Име, име једног родитеља, презиме: Снежана, Бошко, Кесић</p> <p>2. Датум рођења, општина, држава: 19. 11. 1978, Нови Сад, Република Србија</p> <p>3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и стечени стручни назив Филозофски факултет у Новом Саду, Српска књижевност и језик, академске дипломске студије-мастер, професор српске књижевности и језика</p> <p>4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2010, филолошке науке, модул – књижевност</p> <p>5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: /</p> <p>6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: /</p>
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Јован Христић, профил драмског писца и теоретичара у оквирима модерног класицизма
IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.
Докторска дисертација <i>Јован Христић, профил драмског писца и теоретичара у оквирима</i>

модерног класицизма, Снежане Кесић написана је на 225 страница. У складу са Законом о високом образовању и Правилником о докторским студијама, рукопис садржи Кључну документацијску информацију, Апстракт на српском и енглеском језику, Садржај. Од укупног броја страница 214 припада експликацији докторске дисертације, а десетак припада наведеној примарној и секундарној литератури (215 – 225).

Дистрибуција диференцираних поглавља по страницама изгледа овако:

Увод (1-3), 1. **Жанровски идентитет драме у дијакхронијској перспективи** (4-12), са поднасловима: Традиционална рецепција драме, Теорија драме у координатама модерног; 2. **Теоријска перспектива према стваралачкој драмској пракси** (13-31), са деловима теоретског проматрања: (Не)миметички карактер драме, О драмској ситуацији, О драмском дијалогу, Улога редитеља у позоришнј креацији, Читалац/ гледалац у релацији драмски текст / позоришна представа, Рецепција авангарде; 3. **Модерни класицизам; класицистички модернитет** (32-51): Интертекстуалност као стваралака формула; 4. **Српска драма у Христићеве време** (52-57): Мит у драмама српских писаца, Христићеви антички и неокласичарски узорци; 5. **Препознатљиве поетичке категорије артикулисане кроз стваралачки жанровски плурализам : лирику, есејистику, драму** (58-65) са поделементама сагледавања: Свестран уметнички профил, Однос драме и поезије, Однос драме и прозе, 6. **О трагедији и трагичном** (66-82): Питање трагедије као цивилизацијски проблем, О античкој драми и позоришту, Драмски дискурс Расина и Корнеја, Трагедија у дискурсу савремености, О трагичном ; следеће поглавље носи назив: 7. **Драмски текст као текст представе без поглавља**. 8. **Четири апокрифа (1970)** (83-180) је велико поглавље са четири посматрана драмска дела: 8.1 **Чисте руке (1960)** (91-114), 8.2. **Орест (1961)** (115-135), 8.3. **Савонарола и његови пријатељи (1965)** (136-150), 8.4. **Седморица: како бисмо их данас читали (1968)** (151-166), 8.5 **Тераса (1971)** (167-174); 9 **Антихеројство као предзнак модерности** 181; 10 **Мит у књижевности и у Христићевеј рецепцији** (185-189): Теоријски дискурс о драми и позоришту: имплицитно дешифровање теорије у антиметодском приступу, Позоришна критика као есејистички текст, Јован Христић, теоретичар драме, Релевантна теоријска упоришта у рецепцији српске драмске књижевности, Релевантна теоријска упоришта у рецепцији светске драмске књижевности; следе Закључак и Литература.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Један од највећих српских ерудита и један од најсвестранијих књижевника свакако је Јован Христић, а стручна литература, бројне анализе и књижевне и театролошке студије говоре о разноврсности његовог драмског и теоретског опуса. На тим основама Снежана Кесић започиње своје истраживање стваралаштва и теоретског промишљања овог писца. У своме раду кандидаткиња је истакла Христићев неметодски приступ у теоретском опусу супротно владајућим тенденцијама чувених теоретичара који виде теоретска полазишта као искључиву потребу за систематским решењима попут Фрајтага, Суриоа, Иберсфелдове и осталих. Оквири његовог сагледавања драме и позоришта јесу, како кандидаткиња истиче, корелативни односи класицистичког поимања драмског и интересовања за античку трагедију са модерном парадигмом и универзализовање основних цивилизацијских питања. Отуда се драма сагледава као духовна платформа за транспозицију филозофских теза, а трагедија као врхунски домаћај драмске књижевности. Христић је уверења, закључује кандидаткиња, да смисао и материја захтевају стално подвргавање формулама ревитализације супротно идеји обешчовечења и Фукоовој концепцији о крају човека. Снежана Кесић поставља тезу да Христић одступа од античке матрице у својим драмама али чува архетипски модел основних моралних вредности. Закључује се да Христић прилагођава жанр савременом обрасцу тако што релативизује неке кључне елементе мита и трагедије: тргичног јунака у *Чистим рукама* и *Оресту*, трагичну кривицу, трагичан завршетак, узвишену тематику и катарзу. Анализа је обављена на Христићевим драмама: *Чисте руке* (1960), *Орест* (1961), *Савонарола и његови пријатељи* (1965), *Седморица: како бисмо их данас читали* (1968); *Тераса* (1971).

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРској ДИСЕРТАЦИЈИ

- Кесић, Снежана (2013). *Поетички играказ Рада Драинца*. Панчево: Свеске. XXIII, бр. 108:

132-138.

- Кесић, Снежана (2015). *Лирска алхемија поетског ходочашћа „Хлеб од ружа“ Тање Крагујевић*. Крагујевац: *Кораџи*. XLIX, 10-12: 156-160.
- Кесић, Снежана (2015). *Пулс бескраја у скученим менама коначности (Владимир Копицл, 27 песама: Тенкови и луне)*. Крушевац: *Багдала*. LVII, бр. 506: 118-122.
- Кесић, Снежана (2015). *Јован Христић, профил теоретичара драме*. Нови Сад: *Сцена*. LI, бр.1/2. 63-67.
- Кесић, Снежана (2016). *Митски образац као интертекстуални полигон за рефлексивно вишегласје*. Београд: *Philologia*. XIV, бр. 13/14. 69-78.
- Кесић, Снежана. *Културни херој, Стваралачка формула женског ауторства у рецепцији Вирџиније Вулф*, <http://kulturniheroj.com/?p=3465>.
- Кесић, Снежана (2016). *Трагедија у рецепцији Јована Христића*. Нови Сад: *Зборник матице српске за сценске уметности и музику*. XXIX, 54: 7-21.

Три рада, од седам објављених радова, директно се односе на тему дисертације у којима су осветљена кључна теоретска упоришта драмске парадигме Јована Христића; интертекстуално проучавање имплементације античког, митског у драмама Јована Христића и Миодрага Павловића у дешифровању њихове уметничке рецепције у етичком и друштвеном дискурсу; дата је анализа теоретских промишљања Јована Христића о трагедији као драмској врсти у његовом кључном теоретском фокусу са предзнаком универзалног у синхронизмом и дијахронизмом пресеку.

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци, односно резултати спроведеног истраживања вишеструко су релевантни. Истраживачки напор Снежане Кесић базирао се на изучавање, обједињавање и проширивање досадашњих проучавања Христићевог драмског стваралачког и теоретског дискурса. Прецизном и свеобухватном анализом драма установљава се њихов заједнички именитељ као и параметри удаљавања од препознатљивих образаца. Докторска дисертација Снежане Кесић релевантна је према сваком постављеном критеријуму истраживања, успостављеној корелацији Христићевих драмских остварења према класичним парадигматским обрасцима, као и у проучавању кореспондирајућих феномена у теоретском сагледавању.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Прикази и тумачење резултата истраживања су детаљни и свеобухватни, изведени са различитих теоријско-методолошких и делимично театролошких виђења и становишта на основу критичког приступа релевантној литератури.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација кандидаткиње Снежане Кесић *Јован Христић, профил драмског писца и теоретичара у оквирима модерног класицизма* у потпуности је написана у складу са образложењем наведеним у пријави тезе.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација Снежане Кесић *Јован Христић, профил драмског писца и теоретичара у оквирима модерног класицизма* садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

По монографски целовитом, систематичном и детаљном осветљавању Јована Христића као драмског писца и теоретичара, по методолошким радњама и увидима у представљању, по великој грађи која је обухваћена и систематизована, по контекстуализацији представљених феномена у генеричком и временском сагледавању, докторска дисертација представља оригиналан и валидан допринос науци.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Дисертација нема недостатака који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
- да се Снежани Кесић са докторском дисертацијом <i>Јован Христић, профил драмског писца и теоретичара у оквирима модерног класицизма</i> , одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Нови Сад, 9.09.2017.

Проф. др Љиљана Пешикан Љуштановић
председник комисије

Др Светислав Јованов
члан комисије

Проф. др Бранка Јакшић Провчи
ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.